



FM16/37
29. april 2016
Mimi Karlsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut om senest i 2017 at oprette en talsmandsinstitution for handicappede, for dermed at indfri den internationale handicapkonvention for at efterleve og beskytte de handicappedes rettigheder i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt, Siumut)

Der er af Vivian Motzfeldt, stillet forslag om oprettelse af en talsmandsinstitution for handicappede her i landet, hvilket vi fra Inuit Ataqatigiits side vil takke hende for.

Når de handicappede her i landet har psykiske handicap, har problemer med deres krop eller er handicappede på anden måde, har vi en forpligtigelse til at foranledige at de kan leve tilnærmelsesvis som andre borgere her i landet.

For at kunne realisere sådanne målsætninger må vi engang imellem hente hjælp. Ved anlægsprojekter rundt omkring på kysten, tager man ofte for lidt hensyn til vore handicappede medborgere og handicappede kan bo på steder, der er besværlige at komme frem og tilbage til for disse beboere. Sådanne forhold bør vi som samfund være mere årvågne overfor. Derfor har vi også hårdt brug for en talsmand for de handicappede. Vi har behov for et organ, der kan bringe de handicappede videre til rette vedkommende. Fra Inuit Ataqatigiits side mener vi, alle borgere her i landet der er svagelige på een eller anden måde, har brug for nogen der kan bakke dem op.

Derfor har vi oprettet Børnetalsmandsinstitutionen, da børnene også tilhører en befolkningsgruppe som vi bør værne om og hjælpe.

Til støtte for at opretholde børnenes rettigheder, er der nedsat et Børneråd, med Børnetalsmand samt et sekretariat. På denne måde er børnetalsmanden en garant for, at børnenes stemme bliver hørt og at nogen står bag dem. Vi bør fortsat udvikle forskellige befolkningsgruppers rettigheder og udviklingsmuligheder og arbejde for disse mål. Det gør sig også gældende ift. de handicappedes forhold og ophævelse af deres rettigheder.

Vedrørende menneskerettighederne her på kloden samt bestemmelserne heromkring af 1948, har Grønland sammen med Danmark godkendt og ratificeret De forenede Nationers konventioner omkring disse forhold og skal selvfølgelig også leve op til disse.

Grønland har godkendt og meddelt at ville følge de forskellige bestemmelser omkring de handicappedes rettigheder. F.eks. har de handicappede børn ret til at blive undervist, ret til uddannelse, ret til at få anvist relevant arbejde samt at de handicappede så vidt muligt skal kunne leve som andre borgere her i landet. Bestemmelser som vi her i landet har forpligtiget os til at arbejde for og opnå.

Derfor takker vi fra Inuit Ataqatigiits side, at der er stillet et forslag om nedsættelse af de handicappedes rettighedsinstitution her i landet. Fra Inuit Ataqatigiits side forestiller vi os, at det kan organiseres nogenlunde på samme måde som for børnetalsmandsinstitutionen:

En talsmand for de handicappede der bakkes op af et handicapråd, der skal arbejde for at handicappedes interesser og forhold bliver hørt, fremmet og at der bliver oplyst om handicappedes leveforhold her i landet.

Ved siden af kan talsmandsinstitutionen pålægges at arbejde for forskellige ting, og efterfølgende orientere handicaprådet om disse initiativer samt at viden omkring de handicappede samles og gøres tilgængelige for folkevalgte samt andre der har behov for at få sådanne oplysninger.

Med disse ord vil vi fra Inuit Ataqatigiits side tilkendegive vores opbakning til dannelsen af en talsmandsinstitution for de handicappede og videresender arbejdet til det relevante udvalg.